¹¹¹ Atalo: Filósofo estoico de gran elocuencia; maestro muy querido de Séneca, que conoció desde la juventud. Lo introdujo en la Estoa. *Cfr.* Séneca, *Ep.* CVIII, 3. Vivió bajo Tiberio, pero fue vetado en tiempos de Sejano

sed ut habeat aliquem cui ipse aegro assideat, quem ipse circumventum hostili custodia liberet. Qui se spectat et propter hoc ad amicitiam venit male cogitat. Quemadmodum coepit, sic desinet: paravit amicum adversum vincla laturum opem; cum primum crepuerit catena, discedet. [9] Hae sunt amicitiae quas temporarias populus appellat; qui utilitatis causa ¹¹²assumptus est tamdiu placebit quamdiu utilis fuerit. Hac re florentes amicorum turba circumsedet, circa eversos solitudo est, et inde amici fugiunt ubi probantur; hac re ista tot nefaria exempla sunt aliorum metu relinquentium, aliorum metu prodentium.¹¹³ Necesse est initia inter se et exitus congruant: qui amicus esse coepit quia expedit <et desinet quia expedit>; placebit aliquod pretium contra amicitiam, si ullum in illa placet praeter ipsam. [10] 'In quid amicum paras?' Ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequar,¹¹⁴ cuius me morti et opponam et impendam: ista quam tu describis negotiatio est, non amicitia, quae ad commodum accedit, quae quid consecutura sit spectat.¹¹⁵ [11] Non dubie habet aliquid simile amicitiae affectus amantium; possis dicere illam esse insanam amicitiam. Numquid ergo quisquam amat lucri causa? numquid ambitionis aut gloriae? Ipse per se amor, omnium aliarum rerum neglegens, animos in cupiditatem formae non sine spe mutuae caritatis accendit. Quid ergo? ex honestiore causa coit turpis affectus? [12] 'Non agitur' inquis 'nunc de hoc, an amicitia propter se ipsam appetenda sit.' Immo vero nihil magis probandum est; nam si propter se ipsam expetenda est, potest ad illam accedere qui se ipso contentus est. 'Quomodo ergo ad illam accedit?' Quomodo ad rem pulcherrimam,¹¹⁶ non lucro captus nec varietate fortunae perterritus; detrahit amicitiae maiestatem suam qui illam parat ad bonos casus.

¹¹² ... *utilitatis causa*... Genetivo de causa

¹¹³ ... *aliorum metu relinquentium, aliorum metu prodentium*... Anáfora

¹¹⁴ ... *ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequar* ... Simetría

¹¹⁵ ... *quid ... sit*... Oración completiva interrogativa indirecta

¹¹⁶ ... *Quomodo ad rem pulcherrimam [accedit]*...

sino para tener a alguien junto al cual se siente cuando esté enfermo, al cual él mismo libere cuando esté rodeado por una guardia hostil. Quien a sí mismo se tiene como fin y por esto llega a la amistad, piensa mal. Del modo que comenzó, así terminará. Procuró un amigo que habría de llevar apoyo contra las ataduras, tan pronto como haya sonado la cadena, se apartará. [9] Éstas son amistades que el pueblo llama temporales; el que ha sido aceptado [como amigo] por causa de su utilidad, agradecerá tanto tiempo cuanto sea útil. Por esta razón la multitud de amigos se sienta alrededor de los poderosos, en torno de los arruinados está la soledad, y los amigos huyen de allí donde se prueban. Por esta razón existen tantos ejemplos abominables de unos que por miedo, abandonan, de otros que por miedo, traicionan. Es necesario que el comienzo y el término concuerden entre sí. El que comienza a ser amigo porque le conviene, <dejará [de serlo] también porque le conviene>: le agradecerá una paga, contrariamente a la amistad si alguna en ella agrada, excepto ella misma.

[10] ¿Para qué procuro un amigo? Para tener por quién pueda morir, para tener a quién seguir al exilio, a cuya muerte me ofrezca y me consagre. Esa que tú describes es negociación, no amistad, que se acerca a la conveniencia que tiene en la mira qué ha de conseguir.

[11] Sin duda tiene algo semejante a la amistad el afecto de los amantes. Podrías decir que ésa es una amistad insana: ¿pues, acaso alguien ama por el interés del lucro?, ¿acaso por [el interés] de la ambición o de la gloria? El amor, por sí mismo, descuidando todas las otras cosas, enciende los ánimos hacia el deseo de la belleza no sin la esperanza de un cariño recíproco. ¿Entonces, qué? ¿A partir de una causa más honesta produce un torpe afecto? [12] “No se trata ahora de esto –dices–, si la amistad debe ser apetecible por sí misma o no.” Al contrario, nada ha de probarse más, pues si por sí misma debe ser deseada, puede acercarse a ella quien está contenido en sí mismo. “¿De qué manera, pues, se accede a ella?” De la misma manera que a algo bellísimo, no sujetado por el lucro, ni atemorizado por la variabilidad de la fortuna. El que procura la amistad para las buenas ocasiones, la despoja de su majestad.

[13] 'Se contentus est sapiens.' Hoc, mi Lucili, plerique perperam interpretantur: sapientem undique submovent et intra cutem suam cogunt. Distinguendum autem est quid et quatenus vox ista promittat: se contentus est sapiens ad beate vivendum, non ad vivendum; ad hoc enim multis illi rebus opus est, ad illud tantum animo sano et erecto et despiciente fortunam. [14] Volo tibi Chrysippi quoque distinctionem indicare. Ait sapientem nulla re egere, et tamen multis illi rebus opus esse: 'contra stulto nulla re opus est - nulla enim re uti scit - sed omnibus eget'. Sapienti et manibus et oculis et multis ad cotidianum usum necessariis opus est, eget nulla re; egere enim necessitatis est, nihil necesse sapienti¹¹⁷ est. [15] Ergo quamvis se ipso contentus sit, amicis illi opus est; hos cupit habere quam plurimos, non ut beate vivat; vivet enim etiam sine amicis beate. Summum bonum extrinsecus instrumenta non quaerit; domi colitur, ex se totum est; incipit fortunae esse subiectum si quam partem sui foris quaerit. [16] 'Qualis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiam coniectus vel in aliqua gente aliena destitutus vel in navigatione longa retentus aut in desertum litus eiectus?' Qualis est Iovis, cum resoluta mundo et dis in unum confusis paulisper cessante natura acquiescit sibi cogitationibus suis traditus. Tale quiddam sapiens facit: in se reconditur, secum est.¹¹⁸ [17] Quamdiu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est et ducit uxorem; se contentus <est> et liberos tollit; se contentus est et tamen non viveret si foret sine homine victurus.¹¹⁹